Quanto ao poder aquisitivo por residência, a maioria (50%) declarou estar na faixa de 2 a 3 

salários mínimos, e a minoria (12%) na faixa de até 1 salário mínimo (fig. 2.B). Vale ressaltar, que na 

época desta pesquisa o salário mínimo no Brasil estava no valor de R$ 1.100,00 (Um mil e cem reais), 

sendo que atualmente está no valor de R$ 1.518,00 (Um mil e quinhentos e dezoito reais) (LEI Nº 

15.077 de 27/12/2024). Entretanto, durante a pandemia de Covid-19 houve uma enorme crise 

econômica, resultando na perda de 21% do poder de compra para os brasileiros, afetando 

principalmente as famílias de baixa renda que gastam a maior parte do orçamento com a alimentação